
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER IL SERVIZIO "ESTENSIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE WEBGIS-VDF DELLA APP
SIT SU FRAMEWORK PHOENIX" NELL'AMBITO DEL PROGETTO VALORI DI FONDO ALL'IMPRESA
GEOSYSTEMS SRL CIG ZB93DE3C0E E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 112/2020 del

13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il

successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 765/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi e successiva Determinazione del Direttore

Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. n. 1964 del 21/12/2018 relativa all’approvazione

dell’accordo di collaborazione tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’A.R.P.A.S., recante “Determinazione

dei valori di fondo naturale nei suoli e nelle acque sotterranee delle aree minerarie dismesse della Sardegna”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 760 dell’08/06/2020 relativa alla nomina del dipendente Dott. Roberto Dessì

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto "Determinazione dei valori di fondo

naturale nei suoli e nelle acque sotterranee delle aree minerarie dismesse della Sardegna";

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture” e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023 1/5



VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a

questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli

indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio CMVA, nell’ambito del progetto Valori di Fondo, spetta

l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto nomina con il presente atto, il Responsabile unico del Progetto nella persona del

Dott. Roberto Dessì, cui sono attribuiti, nell’ambito della presente procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15

del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che l’obiettivo dell’affidamento è l’estensione, da realizzarsi nel corso dell’anno 2024, anno di

scadenza dell’accordo di collaborazione di cui sopra, del sistema informativo territoriale WEBGIS-VDF del

progetto Valori di fondo, in corso di implementazione, attraverso lo sviluppo di estensioni e miglioramenti sulla

fruibilità del sistema esistente e l’ottimizzazione dei database relativi alle analisi dei suoli e delle acque

sotterranee, sulla base delle specifiche esigenze emerse nell’evoluzione delle attività, per la realizzazione

dell’Atlante dei Valori di Fondo nelle aree minerarie dismesse della Sardegna;

DATO ATTO che il servizio da acquisire deve avere le seguenti caratteristiche: consulenza per 100 gg/u di

personale esperto in problematiche GIS – Web – DB inerenti il mondo delle ARPA e del trattamento di dati

geografici e di analisi ambientali georeferenziate, per lo sviluppo della APP SIT su framework Phoenix, integrando

gli strumenti di gestione di elementi geografici (vettoriali, raster, possibilità di ottimizzazione accessi), attributi

descrittivi e documenti (es. archivi pdf).

Si dovranno realizzare gli idonei strumenti operativi per:

·         Visualizzare situazioni pregresse e analizzare trend di dati;

·         Strutturare servizi interoperanti (per interagire con altri sistemi);

·        Supportare protocolli standard (es. OGC) e di mercato (accesso a oggetti geografici remoti), basati

su tecnologia Web open-source;

·        Profilare nel dettaglio gli utenti (per restringere le possibilità di uso a specifiche categorie di utenti) e

consentire l’autenticazione degli utenti in varie modalità (es. SPID o ad accesso libero);

·        Ulteriori implementazioni che si rendessero necessarie nello sviluppo del Progetto VdF, anche su

richiesta dell’Ente finanziatore.

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023 2/5



CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’affidamento ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000

euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 36/2023 (Metodo

del calcolo stimato).

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in considerazione del

modesto valore dell’affidamento in riferimento al settore di mercato dei servizi ICT;

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in considerazione

della coerenza e unitarietà degli interventi da realizzare;

DATO ATTO al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore ai

sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il

profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26,

comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di si tratta di servizi di

natura intellettuale e risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio

interferenziale;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai

sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore ad € 14

0.000,00;

ATTESO che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, si può

procedere con affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (SardegnaCAT) a

cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il servizio risulta presente nei cataloghi del MEPA, Codice articolo “SER-ARPA”, bando Servizi,

categoria Software, Licenze software, Mepa Servizi, e pertanto, si ricorre all’acquisto mediante Ordine Diretto

d’Acquisto (OdA) con l’operatore economico Geosystems S.r.l. con sede legale in Firenze, via Atto Vannucci n. 7,

Partita IVA:01678970482;

ATTESO che il proponente Geosystems, in quanto sviluppatore e proprietario della piattaforma Phoenix, già

acquisita dall’Agenzia per il Progetto VdF nell’ambito della fornitura di licenze software aggiuntive ai servizi

cloud affidati all’operatore economico TIM S.p.A mediante adesione al Contratto Quadro di Consip “SPC Cloud

Lotto 1” CIG del contratto quadro CONSIP (MASTER) 55187486EA - CIG derivato 9479758FC3, risulta in

possesso delle esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, nonché dei requisiti tecnici necessari;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023 3/5



rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura in oggetto all’operatore Geosystems S.r.l. con sede legale in

Firenze, via Atto Vannucci n. 7, Partita IVA:01678970482, per l’importo di € 35.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia definitiva

per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie

di rilevanza europea;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto è

esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari ad € 35.000,00 IVA esclusa e si rende

necessario procedere all’impegno di spesa in competenza 2024 per un importo pari ad € 42.700,00 IVA

compresa, sul capitolo SC03.1082 “Servizi Prog. Valori fondo aree minerarie”, Titolo 1, Missione 09, Programma

02, Azione 01 del bilancio 2023 - 25 in corso, che contiene la necessaria disponibilità

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 42.700,00, risulta coerente con il cronoprogramma

del progetto “Determinazione dei valori di fondo naturale nei suoli e nelle acque sotterranee delle aree minerarie

dismesse della Sardegna", che prevede una spesa per prestazioni di servizi di € 489.000,00 per l'esercizio 2024

e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1082, al netto di tale spesa, € 446.300,00;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è

una spesa vincolata collegata ad entrata destinata di cui all’accertamento n. 6230000482 sul capitolo di entrata

EC220.011 “Trasfer. corr. Progetto Valori di fondo aree minerarie dismesse” annualità 2024;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità

dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/

2010, per cui si è proceduto a richiedere in modalità Smart il seguente CIG ZB93DE3C0E;

DATO ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

 

 

DETERMINA

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, citato in premessa, il servizio di estensione

del sistema informativo territoriale webgis-vdf della app sit su framework phoenix relativa al progetto Valori di

Fondo in favore dell’impresa Geosystems S.r.l. con sede legale in Firenze, via Atto Vannucci n. 7, Partita

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023 4/5



IVA:01678970482, per l’importo di € 35.000,00 IVA esclusa;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3230001177 in competenza 2024 di € 42.700,00 IVA inclusa in favore

dell’impresa Geosystems S.r.l. con sede legale in Firenze, via Atto Vannucci n. 7, Partita IVA: 01678970482, sul

capitolo SC03.1082 “Servizi Prog. Valori fondo aree minerarie”, Titolo 1, Missione 09, Programma 02, Azione 01

del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

 

3) di dare atto che la somma di € 42.700,00 relativa al finanziamento vincolato è accertata sul capitolo di entrata

EC220.011 “Trasfer. corr. Progetto Valori di fondo aree minerarie dismesse” annualità 2024, con il n.

6230000482;

 

4) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come regolamentato dalla

piattaforma di negoziazione MEPA.

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2602/2023 del 28-12-2023 5/5


